
4 Determinazione n. 01/102 del 21-10-2020 
 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio dal            al           . 
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 

       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Determina n°.  102 
Registro Generale 
n° 346 
 
Data  
21-10-2020 

OGGETTO: Aggiudicazione efficace dei Lavori di efficientamento impianti 
illuminazione pubblica finanziamento ai comuni sotto i 1000 
abitanti. 
 

CIG: 8448246126 

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventuno del mese di ottobre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso Che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 05/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2020-2022; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06, del 05.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto secondo gli schemi ex 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

- con decreto del Sindaco n.03, del 30/05/2020, è stato attribuito l’incarico di Responsabile del Servizio 
Tecnico - Manutentivo, all’Ing. Fabio Sale per il periodo: fino alla scadenza del mandato. 

Richiamati: 
- il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la 

risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, 
n. 58 e, in particolare, l’articolo 30, comma 14-bis, che prevede, a decorrere dall’anno 2020, 
l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di contributi per la realizzazione 
di progetti relativi ad interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile di cui al 
comma 1 dello stesso articolo 30, richiamando l’applicazione, per quanto compatibili, dei commi 3, 4, 
6, 7, 8, 10, 11, 12 e 13 del medesimo articolo 30; 

- la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale in data 11 luglio 2020 il decreto (in allegato) del Ministero dello  
Sviluppo  Economico  che  assegna  un  contributo  a  fondo  perduto, dell’importo  di  19.329,89  di  
euro,  in  favore  di  ciascuno  dei  1.940 Comuni  italiani con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, al 
fine di realizzare interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 

- Il termine entro il quale i beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro 
il 15 novembre 2020, pena la decadenza automatica del contributo concesso; 

- la deliberazione n. 38 del 21.07.2020 con la quale è stato programmato l’intervento di efficientamento 
energetico dell’impianto di illuminazione comunale – finanziamento ai comuni sotto i 1000 abitanti, 
per l’importo complessivo di € 19.329,89  con la sostituzione lampade al sodio con lampade led, e le 
spese saranno imputate sul capito 20820111/1 “Efficientamento energetico illuminazione pubblica.”   
del Bilancio 2020/2022; 

- la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 78 del 31.07.2020 con la quale è stato 
affidato il servizio di progettazione SFTE, Definitiva-Esecutiva, direzione lavori, coordinatore della 
sicurezza e redazione del certificato di regolare esecuzione per i “Lavori efficientamento impianti 
illuminazione pubblica - finanziamento ai comuni so tto i 1000 abitanti ” – CIG Z932DB3D61 ai 



2 Determinazione n. 01/102 del 21-10-2020 
 

sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lett. a) con l’art. 36, comma 9 bis del Codice 
all’Ing. Obinu Giacomo con sede in Simaxis (OR) Cod. Fisc. BNOGCM70C09I743W.  

- la deliberazione n. 45 del 02.09.2020 con la quale è stato approvare il progetto Definitivo Esecutivo di 
efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione comunale – finanziamento ai comuni sotto i 
1000 abitanti, per l’importo complessivo di € 19.329,89 con la sostituzione lampade al sodio con 
lampade led; le spese saranno imputate sul capito 20820111/1 “Efficientamento energetico nella 
illuminazione pubblica.”   del Bilancio 2020/2022; 

Dato Atto  che si deve procedere alla realizzazione dei lavori attraverso affidamento a ditta esterna;  

Richiamata la propria Determinazione n°92 del 23/09/2020, mediante la quale si provvedeva ad avviare 
la procedura per l'affidamento dei “ Lavori efficientamento impianti illuminazione pubblica - finanziamento 
ai comuni sotto i 1000 abitanti”  mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 
Decreto-legge 16 luglio 2020. 76, da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 
comma 9 bis del D. Lgs 50/2016, avvalendosi della procedura telematica “gara in busta chiusa – RDO”  
del portale Sardegna-CAT della Regione Autonoma della Sardegna (RdO : rfq_360714); 

Richiamata la precedente Determinazione n°97 del 09/10/2020, mediante la quale si stabiliva di 
approvare: 

- di approvare il Verbale di gara Report. Rfq_360714 del 07.10.2020; 

- di aggiudicare i “Lavori efficientamento impianti illuminazione pubb lica - finanziamento ai comuni 
sotto i 1000 abitanti”   in favore della Società ELETTROCOSTRUZIONI di Manca e Pilia S.n.c. con 
sede legale in 09077 - Solarussa (OR), Codice Fiscale e Partita I.V.A. N°00586600959, che ha offerto il 
ribasso del 5,00 % (Cinque virgola zero per cento) sull’importo posto a base di affidamento pari ad 
11.900,46 che fissa l’importo offerto pari a € 11.305,44, oltre € 320,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, per totali € 11.625,44, oltre IVA in misura di legge (10%), per complessivi € 12.787,98; 

- di impegnare le somme in favore della Società ELETTROCOSTRUZIONI di Manca e Pilia S.n.c.. 

Precisato che per quanto attiene la Società ELETTROCOSTRUZIONI di Manca e Pilia S.n.c. con sede 
legale in 09077 - Solarussa (OR), Codice Fiscale e Partita I.V.A. N°00586600959, la documentazione a 
comprova dei requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, è stata 
acquisita attraverso la Banca dati nazionale degli operatori economici, con le procedure del sistema 
AVCPass (Authority Virtual Company Passport);  

Dato Atto che l'aggiudicazione è divenuta efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2006, che 
testualmente cita: l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

Ritenuto, pertanto, di dover dichiarare l’aggiudicazione efficace dell’appalto dei lavori di “ Lavori 
efficientamento impianti illuminazione pubblica - f inanziamento ai comuni sotto i 1000 abitanti” , in 
favore della Società ELETTROCOSTRUZIONI di Manca e Pilia S.n.c. con sede legale in 09077 - 
Solarussa (OR), Codice Fiscale e Partita I.V.A. N°00586600959, che ha presentato un ribasso del 5,00 % 
(Cinque virgola zero per cento) sull’importo posto a base di affidamento pari ad 11.900,46 che fissa 
l’importo offerto pari a € 11.305,44, oltre € 320,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per 
totali € 11.625,44, oltre IVA in misura di legge (10%), per complessivi € 12.787,98; 

Ritenuto, altresì, di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, il relativo contratto verrà stipulato in 
forma pubblica amministrativa, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria 
documentazione nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva pari al 10,00% 
dell’importo complessivo contrattuale dell’appalto;  

VISTO l’art. 32 c. 10 D.lgs. n. 50/2016 quale testualmente recita: Il termine dilatorio di cui al comma 9 non 
si applica nei seguenti casi:  

b) nel caso di un appalto basato su un accordo quad ro di cui all'articolo 54, nel caso di appalti spec ifici 
basati su un sistema dinamico di acquisizione di cu i all'articolo 55, nel caso di acquisto effettuato 
attraverso il mercato elettronico e nel caso di aff idamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comm a 2, 
lettere a) e b);  

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 136, come 
modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei flussi finanziari, si 
attesta che il codice CIG: 8448246126; 

Visto  il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici, reso obbligatorio dall’art.11, della L. 16 
gennaio 2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”, acquisito in 
relazione all’intervento in oggetto: D99J20000580001;  

3 Determinazione n. 01/102 del 21-10-2020 
 

Visto  il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visti , in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di impegni di 
spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

Visto  il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

DETERMINA 
 

Di stabilire  che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di aggiudicare efficacemente , i “ Lavori efficientamento impianti illuminazione pubbl ica - 
finanziamento ai comuni sotto i 1000 abitanti ” , alla Società ELETTROCOSTRUZIONI di Manca e 
Pilia S.n.c. con sede legale in 09077 - Solarussa (OR), Codice Fiscale e Partita I.V.A. N°00586600959, ai 
sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. Decreto-legge 16 luglio 2020. 76, da espletarsi mediante il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9 bis del D. Lgs 50/2016 che ha presentato un ribasso 
del 5,00 % (Cinque virgola zero per cento) sull’importo posto a base di affidamento pari ad 11.900,46 che 
fissa l’importo offerto pari a € 11.305,44, oltre € 320,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
per totali € 11.625,44, oltre IVA in misura di legge (10%), per complessivi € 12.787,98; 

Di dare atto che a norma dell'art. 32 c. 10 del D.lgs. n. 50/2016 il termine dilatorio per la stipula del 
contratto, nel caso in specie non si applica trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1 comma 
2 lett. a) del D.L. Decreto-legge 16 luglio 2020. 76, quale sostituisce fino al 31/07/2021 l’Art. 36 Comma 2 
lett. a) del D.Lgs 16/04/2016 n°50, effettuata tramite RDO Codice (RdO : Rfq_360714)  sul Portale 
Sardegna CAT; 

Di Rendere  noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Geom. Graziano Piras; 

Di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito 
Internet della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it ai 
sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Graziano Piras) 
 


